柳州市妇女联合会
柳妇通〔2020〕31号

柳州市妇女联合会
关于组织“广西环保妈妈”开展爱国卫生运动的通 知

鹿寨县、融水县、三江县、鱼峰区、柳南区妇联：
为深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，大力开展爱国卫生运动，打造健康环境，为全面打赢新冠肺炎疫情阻击战奠定坚实基础，按照全国爱卫委、中央文明办、全国妇联等9个部门联合下发的《关于开展第32个爱国卫生月活动为全面打赢新冠肺炎疫情阻击战营造良好环境的通知》(全爱卫办发〔2020〕3号)和《自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组指挥部关于印发深入开展抗疫爱卫“五大清洁行动”实施方案的通知》（桂新冠防指〔2020〕69号）要求，柳州市妇联决定组织“广西环保妈妈”及其家庭成员开展爱国卫生运动，现将有关事项通知如下：

一、开展环境整治。一是聚焦重点场所。请各县区妇联结合《关于实施绿色家庭创建行动开展2020年“广西环保妈妈志愿服务”试点工作的通知》(柳妇通[2020]23号)要求，组织各地“环保妈妈”积极做好企事业单位、社区、乡村、市场、车站码头、家庭等各类生产生活场所和公共交通工具等的环境整治。农村地区的“环保妈妈”示范点要结合疫情防控集中开展村庄清洁行动，突出清理死角盲区，推进“厕所革命”，加强“四害”防制，由村庄面上清洁向屋内庭院、村庄周边拓展。二是关注薄弱环节。各地要针对疫情防控中发现的环境卫生问题，特别是老旧小区、城中村、城乡结合部、农贸市场、小餐饮店、小作坊、流动摊贩等环境卫生管理的薄弱环节和一些长期存在的“老、大、难”问题，结合本地卫生城镇创建、健康城市健康村镇建设、文明城市文明村镇创建及脱贫攻坚等工作总体要求，逐项梳理问题清单，及时整改落实，切实为人民群众解决实际问题和困难。

二、丰富活动载体。一是开展主题实践活动。各县区妇联要注重发挥妇联执委、巾帼志愿者、社会组织的作用，根据疫情防控进程，结合爱国卫生月主题，开展“改善环境共享健康”、“向不卫生不文明的饮食陋习宣战”、“和谐心态快乐生活”等群众活动，引导广大妇女及其家庭成员积极参与环境整治、疾病预防、健康促进、垃圾分类等工作。二是培树典型示范带动。选树一批践行清洁卫生、简约适度、绿色低碳生活方式的绿色家庭典型，并通过巡讲、故事会等方式，广泛传播绿色家庭典型事迹和环保经验，引导更多的家庭践行绿色生活方式。

    三、加大宣传引导。通过网络宣传、线下宣讲，发放宣传单、制作宣传板报等方式，广泛宣传传染病防控知识、个人防护知识等，引导群众正确认识疾病、科学自我防护。持续关注疫情后期的不同人群心理健康，引导群众使用科学的方法缓解焦虑、紧张等不良情绪。广泛宣传个人卫生、饮食卫生、环境卫生和厕所卫生等知识，增强群众卫生意识，养成良好习惯，革除不文明、不卫生的陋习，特别是坚决杜绝食用野生动物的陋习。宣传推广合理膳食知识、科学健身方法，普及宣传烟草危害，传播自尊自信、乐观向上的现代文明理念和心理健康知识，强化“每个人都是自己健康第一责任人”的理念，倡导群众养成文明健康、绿色环保的生活方式。

四、其他要求

（一）各县区组织“环保妈妈”开展疫情防控、美化家居环境、美化村容村貌等活动2次以上。

（二）请各县区妇联于2020年8月14日前将盖章后的示范点申报表（一式两份）和电子版；组织环保妈妈开展活动的照片（每次活动至少三张，附50字以内图片说明）；“广西环保妈妈示范点”积分激励机制的细则、工作总结和照片报市妇联家儿部。

联系人及联系电话：凌桂英  2809685
电子邮箱：lzfletb@163.com
附件：2020年“广西环保妈妈志愿服务”示范点申报表

柳州市妇女联合会
                                2020年5月14日
附件
2020年“广西环保妈妈志愿服务”示范点
申报表

	村屯（社区）名称

	“环保妈妈”队伍负责人姓名

	负责人手机

	“环保妈妈”队伍支数

	“环保妈妈”人数

	申报示范点开展“环保妈妈志愿

服务”情况简介
（300字）

	各市妇联意见
	                  （盖 章）
                   年   月   日

	自治区妇联

审核意见
	                 （盖 章）
                   年   月   日

柳州市妇女联合会办公室                  　2020年5月14日印发